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Preisblätter Netznutzung Gas einschl. Kostenwälzung (vorgl. Netzkosten) 
 
 

Hinweis zur Vorläufigkeit der veröffentlichten Entgelte 
(gültig ab 01.01.2025) 

 
Diese Preisblätter werden gemäß § 20 Abs. 1 Satz 2 EnWG veröffentlicht. 
 
Wir weisen darauf hin, dass aufgrund der derzeit noch nicht vollständig vorliegenden Kalkulations-
grundlage von einer Veröffentlichung endgültiger Netzentgelte für das Jahr 2025 nach § 20 Abs. 1 
Satz 1 EnWG abgesehen werden musste. Stattdessen erfolgt zum 15.10.2024 eine Veröffentli-
chung unserer vorläufigen Netzentgelte nach § 20 Abs. 1 Satz 2 EnWG. Die verbindlichen bzw. 
endgültigen Netzentgelte für das Jahr 2025 können von den unten aufgeführten vorläufigen Netz-
entgelten abweichen. 
 
Änderungen können sich insbesondere aus noch ausstehenden Bescheiden der Regulierungs-
kammer für das Saarland, einer möglichen weiteren Anpassung der vorgelagerten Netzentgelte 
sowie behördliche und regulatorischen Vorgaben ergeben¹. 
 
Bei Fragen zu den Preisen stehen wir Ihnen gerne unter netzmanagement@swsls.de zur Verfü-
gung. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
¹ Dieser Hinweis gilt für alle nachfolgend veröffentlichten Preisblätter mit Gültigkeit ab 01.01.2025. 
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Preisblatt 1: 
 

Netznutzungsentgelt für Entnahme ohne registrierende Lastgangmessung 
nach dem Zonenpreissystem¹,² 

(gültig ab 01. Januar 2025) 
 

Arbeitsmenge in kWh Arbeitspreis in ct/kWh 

die ersten 2.000 4,431 

die weiteren 2.000 3,381 

die weiteren 21.000 3,096 

die weiteren 25.000 3,048 

die weiteren 25.000 2,990 

die weiteren 25.000 2,949 

die weiteren 400.000 2,859 

die weiteren 400.000 2,855 

die weiteren 300.000 2,853 

die weiteren 300.000 2,818 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
¹ Die Netznutzungsentgelte für die Entnahme mit/ohne registrierende Lastgangmessung werden nach dem Zonenpreissystem 
berechnet. Eine „Zone“ ist ein Mengenbereich, der durch einen Min- und einen Maxwert definiert ist. Das Netznutzungsentgelt 
pro Abrechnungsjahr gemäß Preisblatt 1 und 2 setzt sich aus der Summe aller Zonenentgelte zusammen, die aufgrund der 
durchlaufenen Zonen ermittelt werden. 
 
² Den Netznutzungsentgelten gemäß Preisblatt 1 sind die Preisbestandteile gemäß Preisblatt 3 sowie die Konzessionsabgabe 
in der jeweils maßgeblichen Höhe hinzuzurechnen. 
 
Alle genannten Nettopreise verstehen sich zuzüglich Umsatzsteuer in der jeweils gültigen gesetzlichen Höhe. Aufgeführte Brut-
topreise verstehen sich inklusive der jeweils gültigen gesetzlichen Umsatzsteuer, für 2025 in Höhe von 19%. 
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Preisblatt 2: 
 

Netznutzungsentgelt für Entnahme mit registrierender Lastgangmessung nach 
dem Zonenpreissystem¹,² 
(gültig ab 01. Januar 2025) 

 

Arbeitsmenge in kWh Arbeitspreis in ct/kWh 

die ersten 1.500.000 0,430 

die weiteren 500.000 0,283 

die weiteren 1.000.000 0,247 

die weiteren 2.000.000 0,208 

die weiteren 2.000.000 0,184 

die weiteren 2.000.000 0,171 

die weiteren 4.000.000 0,160 

die weiteren 5.000.000 0,151 

die weiteren 9.000.000 0,145 

die weiteren 13.000.000 0,140 

die weiteren 20.000.000 0,137 

die weiteren 40.000.000 0,134 

die weiteren 80.000.000 0,132 

die weiteren 220.000.000 0,130 

die weiteren 600.000.000 0,129 

 
 

Jahreshöchstleistung in kW Leistungspreis in €/kW/Jahr 

die ersten 801 30,32 

die weiteren 224 24,53 

die weiteren 426 23,20 

die weiteren 797 21,78 

die weiteren 752 20,80 

die weiteren 721 20,25 

die weiteren 1.378 19,79 

die weiteren 1.640 19,38 

die weiteren 2.800 19,06 

die weiteren 3.821 18,80 

die weiteren 5.551 18,62 

die weiteren 10.387 18,46 

die weiteren 19.188 18,35 

die weiteren 47.633 18,25 

die weiteren 114.668 18,13 

 
 
 
 
 
 
¹ Die Netznutzungsentgelte für die Entnahme mit/ohne registrierende Lastgangmessung werden nach dem Zonenpreissystem 
berechnet. Eine „Zone“ ist ein Mengenbereich, der durch einen Min- und einen Maxwert definiert ist. Das Netznutzungsentgelt 
pro Abrechnungsjahr gemäß Preisblatt 1 und 2 setzt sich aus der Summe aller Zonenentgelte zusammen, die aufgrund der 
durchlaufenen Zonen ermittelt werden. 
 
² Den Netznutzungsentgelten gemäß Preisblatt 2 sind die Preisbestandteile gemäß Preisblatt 4 sowie die Konzessionsabgabe 
in der jeweils maßgeblichen Höhe hinzuzurechnen. 
 
Alle genannten Nettopreise verstehen sich zuzüglich Umsatzsteuer in der jeweils gültigen gesetzlichen Höhe. Aufgeführte Brut-
topreise verstehen sich inklusive der jeweils gültigen gesetzlichen Umsatzsteuer, für 2025 in Höhe von 19%. 
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Preisblatt 3: 
 

Entgelte für Bereitstellen / Messen für Entnahme ohne registrierende  
Lastgangmessung 

(gültig ab 01. Januar 2025) 
 
3.1 jährliche Ablesung 
 

Zählergruppe Bereitstellen in €/Jahr Messen in €/Jahr 

G4 12,09 2,24 

G6 – G25 28,16 2,24 

G40 - G250 85,57 2,24 

 
 
3.2. halbjährliche Ablesung 
 

Zählergruppe Bereitstellen in €/Jahr Messen in €/Jahr 

G4 12,09 4,48 

G6 – G25 28,16 4,48 

G40 - G250 85,57 4,48 

 
 
3.3 vierteljährliche Ablesung 
 

Zählergruppe Bereitstellen in €/Jahr Messen in €/Jahr 

G4 12,09 8,96 

G6 – G25 28,16 8,96 

G40 - G250 85,57 8,96 

 
 
3.4 monatliche Ablesung 
 

Zählergruppe Bereitstellen in €/Jahr Messen in €/Jahr 

G4 12,09 26,88 

G6 – G25 28,16 26,88 

G40 - G250 85,57 26,88 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alle genannten Nettopreise verstehen sich zuzüglich Umsatzsteuer in der jeweils gültigen gesetzlichen Höhe. Aufgeführte Brut-
topreise verstehen sich inklusive der jeweils gültigen gesetzlichen Umsatzsteuer, für 2025 in Höhe von 19%. 
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Preisblatt 4: 
 

Entgelte für Bereitstellen / Messen für Entnahme mit registrierender  
Lastgangmessung 

(gültig ab 01. Januar 2025) 
 

Zählergruppe Bereitstellen in 
€/Jahr 

Messen 

tägliche Datenbereit-
stellung in €/Jahr 

stündliche Datenbe-
reitstellung in €/Jahr 

MD/ND RLM bis G250 1.502,73 194,57 1.381,00 

ND/MD RLM ab G400 1.657,92 194,57 1.381,00 

HD RLM bis G250 1.941,96 194,57 1.381,00 

HD RLM ab G400 2.164,47 194,57 1.381,00 

 
Abkürzungen: 
ND = Niederdruck 
MD = Mitteldruck 
HD = Hochdruck 
RLM = registrierende Lastgangmessung 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alle genannten Nettopreise verstehen sich zuzüglich Umsatzsteuer in der jeweils gültigen gesetzlichen Höhe. Aufgeführte Brut-
topreise verstehen sich inklusive der jeweils gültigen gesetzlichen Umsatzsteuer, für 2025 in Höhe von 19%. 
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Anwendungsbeispiel 1: 
 

Netznutzungsentgelte für eine Entnahme ohne registrierender  
Lastgangmessung¹ 

(gültig ab 01. Januar 2025) 
 
Ein Kunde ohne Lastgangzählung hat einen Jahresverbrauch von 30.000 kWh. 
Das Zonenpreissystem aus Preisblatt 1 kommt zur Anwendung. 
 
Beim Zonenpreissystem wird die angefallene Energiemenge auf die Zonen, beginnend mit der ers-
ten Zone, aufgeteilt und mit den entsprechenden Zonenpreisen bewertet. 
 

Arbeitsmenge in kWh Arbeitspreis in ct/kWh Jahreskosten Ar-
beitspreis in € 

die ersten 2.000 3,922 88,62 

die weiteren 2.000 2,872 67,62 

die weiteren 21.000 2,588 650,16 

die weiteren 5.000 2,540 152,40 

Gesamt 30.000   958,80 

 
Die Jahreskosten für den Arbeitspreis betragen in diesem Anwendungsbeispiel 958,80 €. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
¹ Zuzüglich der Entgelte für Bereitstellen und Messen gemäß Preisblatt 3 und der Konzessionsabgabe. 
 
Alle genannten Nettopreise verstehen sich zuzüglich Umsatzsteuer in der jeweils gültigen gesetzlichen Höhe. Aufgeführte Brut-
topreise verstehen sich inklusive der jeweils gültigen gesetzlichen Umsatzsteuer, für 2025 in Höhe von 19%. 
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Anwendungsbeispiel 2: 
 

Netznutzungsentgelte für eine Entnahme mit registrierender  
Lastgangmessung¹ 

(gültig ab 01. Januar 2025) 
 
Ein Kunde mit Lastgangzählung hat einen Jahresverbrauch von 2.100.000 kWh und eine Jahres-
höchstleistung von 1.100 kW. 
Das Zonenpreissystem aus Preisblatt 2 kommt zur Anwendung. 
 
Beim Zonenpreissystem wird die angefallene Energiemenge auf die Zonen, beginnend mit der ers-
ten Zone, aufgeteilt und mit den entsprechenden Zonenpreisen bewertet. 
 

Arbeitsmenge in kWh Arbeitspreis in ct/kWh Jahreskosten Ar-
beitspreis in € 

die ersten 1.500.000 0,382 6.450,00 

die weiteren 500.000 0,228 1.415,00 

die weiteren 100.000 0,189 247,00 

Gesamt 2.100.000   8.112,00 

 
 

Jahreshöchstleistung in kW Leistungspreis in 
€/kW 

Jahreskosten Ar-
beitspreis in € 

die ersten 801 25,64 24.286,32 

die weiteren 224 20,18 5.494,72 

die weiteren 75 19,01 1.740,00 

Gesamt 1.100   31.521,04 

 
Die Jahreskosten für den Arbeitspreis und den Leistungspreis betragen in diesem Anwendungs-
beispiel 39.633,04 €. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
¹ Zuzüglich der Entgelte für Bereitstellen und Messen gemäß Preisblatt 4 und der Konzessionsabgabe. 
 
Alle genannten Nettopreise verstehen sich zuzüglich Umsatzsteuer in der jeweils gültigen gesetzlichen Höhe. Aufgeführte Brut-
topreise verstehen sich inklusive der jeweils gültigen gesetzlichen Umsatzsteuer, für 2025 in Höhe von 19%. 
 


